МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ» (ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета

03.10.2024          № 1

г. Алчевск

Председательствующий – доц. Мулов Д.В.

Секретарь – Главинская И.П.

Общее число членов Методического совета – 54 чел.

Присутствовали – 36  чел.

Повестка дня:

1) Отчёт о работе Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» за 2023-2024

учебный год (докладчик – Д.В .Мулов).

2) Утверждение плана работы Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» на 2024-

2025 учебный год (осенний семестр) (докладчик – Д.В. Мулов).

3) Утверждение состава Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» и состава

Методических комиссий по направлениям подготовки (докладчик – Д.В. Мулов).

4) О разработке рабочих программ дисциплин и практик (типичные ошибки,

формирование фонда оценочных материалов) (докладчик – О.А. Коваленко).

5) Разное.

1 СЛУШАЛИ:

по первому вопросу выступил проректор по учебной работе Мулов Д.В. с

отчётом о работе Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» за 2023-2024 учебный

год.

В течение учебного года на рассмотрение выносилось 22 плановых вопроса. Из

них наиболее важными можно считать вопросы такие как:

– вопрос, связанный с переработкой ОПОП в соответствии с ФГОС ВО

Российской Федерации;

– рассмотрение и утверждение плана выпуска учебной и методической

литературы на 2024 год;

– подведение итогов участия студентов в олимпиадах в 2023-2024 учебном году

и перспективы на следующий учебный год;

– особенности формирования раздела «Внутренняя система оценки качества

образования» на сайте Университета (сведения об образовательной организации).

– подготовка к проведению самообследования деятельности университета за

2023 год.

Другие вопросы имели необходимое методическое решение (утверждение планов

работы Методического совета, состава Методического совета, Методических комиссий),

характеризующие текущую учебно-методическую деятельность (информация по

реализации образовательных программ в информационно-аналитических системах

Министерства науки и высшего образования РФ, подготовка к проведению

самообследования университета, проблемы и пути решения ведения занятий в режиме

ВКС и т.п.)
Отмечено, что в 2023-2024 учебном году:

– во внутренних олимпиадах принимали участие 637 студентов, из них 61 заняли призовые

места;

– во внешних олимпиадах принимали участие 41 студент, из них 10 заняли призовые места;

– в олимпиадах для школьников принимали участие 778 человек, из них 128 заняли призовые

места.

С февраля по май 2023-2024 учебного года в олимпиадах принимали участие школьники из

Алчевска, Брянки, Первомайска, Стаханова, Енакиево.

На каждом заседании Методического совета рассматривался вопрос об утверждении на

издание печатных трудов, разработанных ведущими преподавателями нашего университета.

Всего за отчётный период было утверждено 94 работы.

В итоге, количество наименований изданий по факультетам:

• горный факультет – 23;

• факультет металлургического и машиностроительного производства – 14;

• факультет автоматизации и электротехнических систем – 10;

• факультет фундаментального инженерного образования и инноваций – 13;

• факультет экономики и бизнеса – 32.

 Для сравнения количество наименований изданий по факультетам в 2022 году – 60

наименований:

• горный факультет – 5;

• факультет металлургического и машиностроительного производства – 11;

• факультет автоматизации и электротехнических систем – 20;

• факультет фундаментального инженерного образования и инноваций – 22.

ПОСТАНОВИЛИ:

– работу Методического совета за 2023/24 учебный год считать

удовлетворительной.

2 СЛУШАЛИ:
по второму вопросу был рассмотрен план работы Методического совета на осенний семестр

2024-2025 учебного года. При составлении плана учитывались предложения, подаваемые

кафедрами и другими структурными подразделениями.

Мулов Д.В. предложил утвердить план работы Методического совета, включающий такие

основные вопросы:

1) Отчёт о работе Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» за 2023-2024

учебный год

2) Утверждение плана работы Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» на

2024-2025 учебный год (осенний семестр)

3) Утверждение состава Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» и состава

Методических комиссий по направлениям подготовки

4) О разработке рабочих программ дисциплин и практик (типичные ошибки,

формирование фонда оценочных материалов)

5) О разработке плана работы кафедры

6) Информация о плановой переработке портфолио ППС и студентов

7)  Отчет о выпуске учебной и методической литературы за весенний семестр

2023/2024 учебного года и рассмотрение плана выпуска на 2024/2025 учебный год

8)  Подготовка к самообследованию деятельности университета за 2024 год

(проведение анкетирования, тестирование студентов)

9) О проведении олимпиад в ФГБОУ ВО «ДонГТУ» и участии студентов и

школьников в олимпиадах

10) Разработка и формирование фонда оценочных материалов по

образовательной программе для подготовки к процедуре аккредитации.

пoCTAнoBиЛиl
утвepдить плaн paбoтьl МeтoдиЧeскoгo coвета нa oсeнний семеcтp 202412025 yчrбнoгo гoдa

(пpилaгаетояJ,

3 CЛУIIIAJM:
пo тpетьемy вoпрoсy вьlстyпилa кoваленкo o.А. oб утвеpxtлeнии сocmвa Mетoдичeскolo

сoветa ФГБoУ Bo <ДoEГTУ) и yтвep]кдении сoотaBa Метoдичеcкиx кoмиccий пo нaпpaвлeнияM
пoдгoтoвки. Пpи этoм уlитьrвалиcь ПoлФкениe o Метoдичеcких кoMиосиях' пoлФкени€ o
Mетoдическoм сoвeTe и слyrкебньte записки зaвe.ryroщих кафeдрaми и pyкoвoдитeлей cтpyкrуpньш
пoдрaзделений.

пoсTАнoBиЛиl
yтвеpдить оoст.в Мeтo,цическoгo оoвeтa tтa2024l2025 уseбный Io,ц (пpилш.aeтcя);

_ yтвеpдить сoстaв Мeтoдиqecких кoМиосИil:яa 2024/2о25 учебпьrй гo.Ц (щилaгaeтся).

4 сЛУПIAЛи:
с четBёpтьIM вoпpoсoМ o paзpaбoткe paбoчиx пpolpaмм ,цисциплиE и пpaктик

выстyпилa кoв.lllенкo o.A. oтМeченьI и oбcyxдeньI типиtньrе orпибки при фopмиpoвaяид
фoндa oцецoчЕьD( сpедств.

пoстднoвили:
yчrcть вce зaмeчaЕия и рекoМeпдaции'

5 слУшAЛи:
, в pазrroм слylп.l"!и перечeIIь мeтoдическиx тpyдoв' peкoмeЕдyемьIх к из,цaвию.

ПoCTAHoBИЛИ:
_ pекoмеЕ,цoвaть пеpeчеЕь пpиnaгaeМьIх мeтoдиqеcких тpyдoв к издallиro

(пpилaгagтсяJ.

Пpедсе,цaтeльствyroщий .ц.в. Mудoв

сeк!етapь r и.п. Глaвинскaя